ou que serviu de referência para a concessão da pensão, na forma da lei.”

JUSTIFICATIVA

A Proposta de Emenda à Constituição n.º 40, de 2003,
estabeleceu em seu art. 6º que “o limite máximo para o valor dos benefícios do regime
geral de previdência social de que trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado em
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), devendo, em caráter permanente, seu valor
real, atualizado pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do regime de
previdência social.” Ao fixar o valor do limite máximo dos benefícios do regime geral
em 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) e estipular que ele será reajustado pelos
mesmos índices a que estão sujeitos os benefícios do regime geral, o Poder
Executivo, sem citar expressamente, utilizou-se do salário mínimo como elemento
balizador do valor máximo dos benefícios a serem percebidos. Primeiramente, o valor
de 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) é múltiplo de 10, ou seja, se for dividido
por 10, teremos como resultado o valor de 240,00 (duzentos e quarenta reais), valor
atual do salário mínimo, o que nos induz a concluir que este foi o critério utilizado pelo
Poder Executivo para estabelecer o valor máximo dos benefícios a serem pagos aos